
         

 COMUNE DI FERLA  
         

 Libero Consorzio Comunale di Siracusa  
         

 
 

 
     

 
          
           

 

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
ORIGINALE 

 
 

3° SETTORE - TECNICO COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE N. 93 DEL 14-03-2024 
 
 

N. Registro Generale: 184 del 15-03-2024 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto per l'attività di consulenza 
e assistenza legale ai fini della costituzione di una Comunità energetica rinnovabile (CER) nel 
Comune di Ferla. CIG B091D2E83E. Avviso Pubblico per la presentazione di domande a 
sportello per la concessione di contributi da finanziare nellambito della Missione 2, 
Componente 2, Investimento 1.2 del PNRR - Progetto finanziato dallUnione europea  
NextGenerationEU. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990; 
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione Siciliana di norme della L. 
15 maggio 1997, n. 127; 
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2; 
VISTA la DS n. 47/98, ad oggetto “Assegnazione funzioni gestionali di natura dirigenziale, ex art. 
51, L. 142/90”; 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 nelle parti 
applicabili all’ordinamento amministrativo regionale; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento comunale sui procedimenti amministrativi; 
 
VISTO il D.lgs. 8 novembre 2021, n. 199, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso dell’energia 
da fonti rinnovabili”;   
 
VISTO l’articolo 5 del D.lgs. n. 199 del 2021, che disciplina le caratteristiche generali dei 
meccanismi di incentivazione;   
 
VISTO l’articolo 8 del D.lgs. n. 199 del 2021, che disciplina la “Regolamentazione degli incentivi 
per la condivisione dell'energia”; 
 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 199 del 2021, il quale 
prevede che con decreto del Ministro della transizione ecologica, “in attuazione della misura 
Missione 2 (Rivoluzione verde e Transizione ecologica), Componente 2 (Energia rinnovabile, 
idrogeno, rete e mobilità sostenibile), Investimento 1.2 “Promozione rinnovabili per le comunità 
energetiche e l'autoconsumo”, siano definiti criteri e modalità per la concessione di finanziamento a 
tasso zero fino al 100 per cento dei costi ammissibili, per lo sviluppo delle comunità energetiche, 
così come definite nell'articolo 31, nei piccoli comuni attraverso la realizzazione di impianti di 
produzione di FER, anche abbinati a sistemi di accumulo di energia. Con il medesimo decreto sono 
definite le condizioni di cumulabilità con gli incentivi tariffari di cui all'articolo 8”;   
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 22 del 23/02/2024 del Direttore del Dipartimento Energia del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica  che approva le regole operative elaborate e 
trasmesse dal GSE S.p.A. ai sensi dell’articolo 11 del Decreto del Ministro dell’ambiente e della 
sicurezza energetica del 7 dicembre 2023, n. 414, insieme allo schema di “Avviso Pubblico per la 
presentazione di domande a sportello per la concessione di contributi da finanziare nell’ambito della 
Missione 2, Componente 2, Investimento 1.2 del PNRR - Progetto finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 
 
RITENUTO di interesse per questa amministrazione partecipare al detto avviso, nell’ambito del 
complessivo processo di innovazione, efficientamento energetico e digitalizzazione portato avanti 
dall’amministrazione sia con fondi propri di bilancio sia avvalendosi dei fondi del NextGeneratio 
EU; 
 
RITENUTO di dover partecipare al detto avviso pubblico per la presentazione di domande a 
sportello per la concessione di contributi da finanziare nell’ambito della Missione 2, Componente 2, 
Investimento 1.2 del PNRR - Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU,  così 
da consentire a questa amministrazione di efficientare, anche con processi di innovazione digitale, 
gli approvvigionamenti energetici della collettività; 
 
VERIFICATO che ai fini della partecipazione a detto avviso occorre procedere con la costituzione 
di una CER che risponda ai requisiti giuridici dettati dall’avviso e predisporre la documentazione 
amministrativa necessaria ai fini dell’inoltro dell’istanza al GSE; 
 
VERIFICATO che per la predisposizione degli atti necessari ai fini della partecipazione all’avviso 
in argomento occorre dotarsi di supporto esterno mediante l’acquisizione di servizi di consulenza 
legale da parte di professionisti esperti in materia giuridica ed energetica, non rinvenibili all’interno 
dell’ente; 
 
DATO ATTO che riveste la funzione di RUP l'Arch. Giuseppe Di Mauro, Responsabile del Settore 
Tecnico, in forza di Determina Sindacale n. 27 del 29/06/2023;  
 
RILEVATO che si rende pertanto necessario affidare a professionista esterno le sottoindicate 
attività:  

-   Individuazione della forma giuridica più consona al caso di specie;  
-   Individuazione dei criteri di selezione dei contraenti ammessi alla fase di costituzione della 

CER;  
-   Redazione dell’atto costitutivo e dello statuto della CER e assistenza alla stipula presso un 

notaio;  
-   Redazione della convenzione-tipo per la concessione degli impianti FER pubblici e privati;  
-   Elaborazione di una proposta di riparto dei flussi economici;  



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

-   Redazione degli altri atti strumentali al funzionamento della CER e all’inoltro dell’istanza 
al GSE S.p.a. per l’accesso al servizio di valorizzazione e incentivazione dell’energia 
elettrica condivisa;  

-   Assistenza e supporto amministrativo agli uffici comunali per la redazione degli atti 
funzionali al perfezionamento degli atti indicati sopra indicati; 

-   Assistenza e supporto alla fase di inoltro dell’istanza presso il GSE S.p.a. per l’accesso al 
servizio di valorizzazione e incentivazione dell’energia elettrica condivisa;  

-   Assistenza e supporto alla fase di integrazioni all’istanza richieste dal GSE S.p.a.; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), impone alle 
amministrazioni pubbliche l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari 
a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la 
propria offerta economica mediante Trattativa Diretta su MEPA n. 4105409 del 27/02/2024 l’Avv. 
Enrico Giarmanà, con studio in Catania, Via F. Riso n. 39, p.i. 05810610872, 
GRMNRC91M07H163U, professionista con documentate esperienze pregresse in materia di 
comunità energetiche, abilitato al MEPA per servizi di consulenza legale; 
 
RILEVATO che il sopradetto Avv. Enrico Giarmanà, con offerta prodotta a mezzo MEPA in data 
27/02/2024, si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate in preventivo 
allegato alla medesima offerta per l’importo totale lordo di € 15.000,00 da corrispondere con le 
seguenti modalità: 
 

 € 5.000,000 a titolo di acconto, al momento del conferimento dell’incarico; 
 € 10.0000,00 a saldo, corrispondente con il deposito dell’istanza presso il GSE S.p.a. per 

l’accesso al servizio di valorizzazione e incentivazione dell’energia elettrica condivisa.. 
 
per lo svolgimento delle attività come sopra indicate, entro 180 giorni dalla data di conferimento 
dell’incarico; 
 
RILEVATO che l’importo preventivato della prestazione oggetto della presente procedura, per 
come offerto dal professionista, è inferiore ai 140.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO, sussistendone i presupposti, di affidare direttamente il servizio in questione per non 
aggravare ed allungare la durata del procedimento di selezione del contraente, così da ottimizzare 
l’impiego di risorse per la selezione del contraente e l’esecuzione del contratto; 
 
DATO ATTO che il professionista interpellato ha dichiarato l’insussistenza delle cause di 
esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO che il contratto viene formalizzato mediante sottoscrizione digitale della presente 
determinazione in segno di integrale accettazione di tutto quanto in essa contenuto; 
 
RICHIAMATI: 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

-   l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

-   l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

-   il fine del contratto è l’efficientamento energetico, anche con processi di innovazione 
digitale, delle fonti di approvvigionamento energetico della collettività, mediante la 
costituzione della CER - Comune di Ferla ai fini della partecipazione all’ “Avviso Pubblico 
per la presentazione di domande a sportello per la concessione di contributi da finanziare 
nell’ambito della Missione 2, Componente 2, Investimento 1.2 del PNRR - Progetto 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

-   l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze e competenze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

-   il servizio in affidamento ha ad oggetto servizi di consulenza legale;  
-   l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di consulenza legale; 
-   la procedura di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi del 

D.lgs. 36/2023, art. 50, c. 1, lettera b) ad operatore economico abilitato al MEPA per la 
categoria di servizi oggetto di affidamento;  

-   gli obblighi contrattuali per i servizi in oggetto sono stabiliti nel preventivo del 27/02/2024 
e nella presente determina di affidamento; 

-   il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante sottoscrizione digitale da parte dell’OE della presente 
determinazione in segno di integrale accettazione di tutto quanto in essa contenuto 

-   che l’importo a convenuto per l’espletamento del servizio è pari a lordi € 15.000,00; 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
 
APPROVARE il preventivo del 27/02/2024 prodotto dall’Avv. Enrico Giarmanà a mezzo MEPA 
in risposta a trattativa diretta MEPA n. n. 4105409 del 27/02/2024 relativo ai servizi di assistenza 
legale per la costituzione della CER e per la presentazione di domande a sportello per la 
concessione di contributi da finanziare nell’ambito della Missione 2, Componente 2, Investimento 
1.2 del PNRR - Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
 
DARE ATTO che per la resa dei servizi indicati in parte motiva, per come espressi nel detto 
preventivo del 27/02/2024, il professionista ha offerto l’importo ordo di € 15.000,00; 
 
AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b), all’Avv. Enrico 
Giarmanà, con studio in Catania, Via F. Riso n. 39, p.i. 05810610872, GRMNRC91M07H163U, i 
servizi di assistenza legale per la costituzione della CER in Ferla ai fini della partecipazione 
dell’ente all’ “Avviso pubblico per la presentazione di domande a sportello per la concessione di 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

contributi da finanziare nell’ambito della Missione 2, Componente 2, Investimento 1.2 del PNRR - 
Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 
 
DARE ATTO che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 18, 
co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante sottoscrizione digitale da parte dell’OE della presente 
determinazione in segno di integrale accettazione di tutto quanto in essa contenuto; 
 
DARE ATTO che i servizi affidati con il presente atto concorrono ad attuare i processi di 
innovazione e digitalizzazione programmati dall’amministrazione anche con i fondi del PNRR- 
Next Generatio EU; 
 
DARE ATTO che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura nel cap. 3839 
“Spese finanziate da trasferimento statale per realizzazione servizi digitali ammessi dal 
dipartimento per la trasformazione digitale - PNRR” del bilancio del corrente esercizio RR.PP., che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
SUB-IMPEGNARE su detto capitolo 3839 “Spese finanziate da trasferimento statale per 
realizzazione servizi digitali ammessi dal dipartimento per la trasformazione digitale - PNRR”, la 
somma di € 15.000,00, a valere su Imp. 258/2022 – Avviso Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino; 
 
DARE ATTO che il RUP dell’intervento è il Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Giuseppe Di 
Mauro; 
 
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 
DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 
 
 
 
FERLA, LÌ 14-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Arch. Giuseppe Di Mauro 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


		2024-03-25T16:42:42+0000
	GIARMANA' ENRICO




